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پشت پرده های صیانت و حجاب
بازخوانی کارنامه و عملکرد مجلس یازدهم
در گفت وگو با  جلال رشیدی کوچی

در تعامل با دنیا مشکل داریم
بررسی سخنان دیروز بیژن زنگنه
در گفت وگو با مرتضی افقه و جلال ساداتیان

مردن 5 تا 200 میلیون تومانی 
گزارش میدانی و بررسی هزینه های مرگ در تهران

تورم سازان
24 دستگاه اجرایی بیشتر از تورم و بین 40 تا 233 درصد رشد بودجه داشته اند

اعتبــارات دســتگاه ها بــدون ملاحظه اثرگــذاری بر تورم 
افزایش می یابد.

علت العلــل تورم، کســری بودجه اســت. اگــر معادل 

افزایش بودجه دســتگاه ها، درآمد ایجاد نشــود می تواند 

موجب کســری بودجــه و در نتیجه موجب تورم شــود. با 

توجه بــه اینکه طی ســنوات گذشــته بودجه ها کســری 

ساختاری قابل اعتنایی داشــته، از این محل هر سال بار 

تورمی زیادی ایجاد شده است. 

دولــت چند ســالی اســت که ایــده محــوری کاهش 

کســری بودجه را دنبال می کنــد. در واقع بعد از تحریم ها 

و افــت درآمدهای نفتی، دولت دو اســتراتژی را برای رفع 

ناترازی های بودجه دنبال می کنــد. اول افزایش درآمدها 

از محل رشــد مالیات و دوم کاهش هزینه ها با انقباض در 

بخش هایی مثل حقوق و دستمزدها. 

در این ســال ها هم دولت ها تلاش زیادی در این راستا 

داشــته اند. به طور مثال با مقاومت در برابر افزایش حقوق 

کارکنان دولت به میزان تورم، ســعی در کنترل کســری ها 

داشتند. یا حتی جلوی افزایش دستمزد کارگران متناسب 

با تورم را برای جبران همین کسری ها گرفتند چون بخشی 

از نیروهایــی که دولت به اســتخدام می گیرد، پیمانکاران 

هســتند که براســاس دســتمزد تعیین شــده وزارت کار، 

دریافتــی دارند. همچنین بــرای کم کردن کســری های 

صندوق بازنشســتگی طرح افزایش ســن بازنشستگی را 
دنبال کردند.

در طرف درآمدی دولت با افزایش فشار مالیاتی تلاش 

کرده کسری بودجه را کاهش دهد و به این ترتیب می بینیم 

که در بودجه امســال یک هزار و 308 هزار میلیارد تومان 

درآمد عمومی و اختصاصی از مالیات پیش بینی شــده که 

از مالیات سال قبل 46 درصد بیشتر است. 

درحالی کــه دولــت در بخش هایــی از بودجــه کــه به 

کارمنــدان، کارگران و صاحبان مشــاغل بخش خصوصی 

مربوط می شــود؛ رویکرد کاهش کســری بودجــه دارد و 

اســتراتژی خود را در این سه بخش و همین طور در حوزه 

برنامه های حمایتی  بر انقباض بودجه قرار داده است. اما 

در تعیین اعتبارات مربوط به برخی دســتگاه ها، دســت و 

دلبازانــه بودجــه را افزایش می دهــد. درحالی که افزایش 

بودجه دســتگاه ها به طریقی که به آن اشــاره شد خلاف 

قاعده اســت و با اولویت کاهش کســری بودجه دولت در 
تضاد است. 

� 
نفوذ و چانه زنی رمز گرفتن بودجه بیشتر

افزایش نامتعارف بودجه دســتگاه ها ممکن اســت به 

دو دلیــل صــورت گرفته باشــد. حالت اول این اســت که 

این دســتگاه ها برای پیگیــری اهداف اولویــت دار دولت 

به بودجه بیشــتری نیاز داشته باشــند ولی در حالت دوم 

دســتگاه ها به دلیل لابی هایی که در زمــان تدوین لایحه 

بودجه انجام دادند به سمت چنین رشدهایی رفته اند.

به هر حال اولویت های دولت در این سال ها بارها اعلام 

شــده و تاکید بر کنترل تورم و رشــد تولید سمت وســوی 

هدفگذاری هــا را روشــن کرده اســت. اما وقتــی بودجه 

دســتگاه هایی را که مامــور پیگیری این اهداف هســتند 

بررســی می کنیم می بینیم اتفاقاً منابع در نظرگرفته شده 

بــرای آنهــا کمتریــن رشــدها را داشــته اســت. بــر این 

اســاس می توان گفــت احتمالًا رشــد بودجه های عجیب 

دســتگاه هایی که به آن اشاره شده، ناشی از همان حالت 

دوم یعنی لابی های صورت گرفته است.  

یک بخش قابل توجهی از بودجه سیاسی است و دولت 

معمولًا به یکسری از دستگاه ها و نهادها قول هایی می دهد 

کــه در تخصیص بودجــه نمایان می شــود و ناخــودآگاه 

اعتبارات به سمت آن دستگاه ها حرکت می کند.

درواقع بخشی از تخصیص منابع دستور سیاسی دارد 

که می توان بخشــی از بودجه ی بخــش فرهنگی را در این 

راســتا دید. همچنین بررسی سه سال گذشته بودجه نهاد 

ریاســت جمهوری نشــان می دهد که دفتر نهــاد به لحاظ 

بودجه ای مدام در حال تقویت اســت که هدف آن چندان 
روشن بیان نشده. 

� 
رشد بودجه وزارت آموزش و پرورش و بهداشت 

کمتر از تورم

ســرجمع رشد بودجه دســتگاه های دولتی 27 درصد 

افزایــش پیدا کرده اســت و این به آن معنی اســت که به 

موازات رشــد شــدید بودجه برخــی دســتگاه ها، بودجه 

برخی دیگر کاهش شــدید پیدا کرده اســت. رشــد قابل 

توجه دســتگاه هایی که به آن اشــاره شــد در حالی است 

کــه بودجــه وزارت آموزش و پــرورش، وزارت بهداشــت و 

وزارت کار و رفــاه اجتماعــی به عنوان دســتگاه های مهم 

خدمات رســان و حمایتی، کمتر از تورم و در محدوده 20 

درصد افزایش یافته است. بودجه وزارت آموزش و پرورش 

برای ســال جاری 22 درصد، بودجه وزارت بهداشــت 27 

درصــد و بودجه وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی 24 

درصد افزایش یافته است. رشد کم بودجه این دستگاه ها 

این پرسش را ایجاد می کند که آیا دولت با این میزان رشد 

بودجــه می تواند وظایف خــود را به ویژه در حوزه آموزش و 

بهداشت به خوبی انجام دهد؟ 

در ســال هایی که تورم 40 درصدی داشــته ایم، دولت 

میزان دســتمزد کارگــران و حقــوق کارکنان دولــت را در 

محــدوده 20 درصــد رشــد نگاه داشــته اســت. بــا این 

سیاست انقباضی در بخش هزینه ای و افزایش قابل توجه 

درآمدهای مالیاتی قاعدتاً باید کسری بودجه کاهش پیدا 

می کرد. اما برخلاف انتظار این کسری نه تنها به قوت خود 

باقی است بلکه هر سال بر میزان آن افزوده می شود. دلیل 

این اتفاق رشدهای نامتعارف بودجه هایی است که دولت 

برای خود و زیرمجموعه های صاحب نفوذتر در نظر گرفته 
است. 

برای کاهــش ناترازی دولت نیاز به تصمیمات ســخت 

دارد. درحالی کــه در این ســال ها به دلیــل ذینفعانی که 

وجــود دارد دولت ســمت کنترل هزینه هــا در بخش های 
خاص نرفته است. 

محمدمخبر،سرپرستریاستجمهوری:

 به تعهدات رئیسی 
درباره مسکن پایبند هستیم

جلســه شــورایعالی مســکن در حالــی روز گذشــته 

برگزار شــد که به دلیل درگذشــت ابراهیم رئیسی، رئیس 

دولت ســیزدهم، محمد مخبر، معاون اول او و سرپرســت 

ریاست جمهوری ریاست جلسه را بر عهده و داشت و البته او 

وعده داد به تعهدات رئیس جمهور فقید در خصوص مسکن 

متعهد خواهند ماند. ساخت چهار میلیون مسکن در دولت 

سیزدهم از وعده های مهم انتخاباتی مرحوم رئیسی بود که 

منتقدان او همیشه بر ســر اجرایی شدن آن شک و تردید 

داشتند.  در راســتای وعده ساخت چهار میلیون مسکن 

در  چهار سال، مرحوم ابراهیم رییسی نزدیک به سه هفته 

پیــش در یک گفت وگوی زنده تلویزیونــی از تولید نزدیک 

به 2 میلیون و 400 هزار واحد مســکن خبــر داده بود. اما 

به نظر می رســد آماری که بانک مســکن در فروردین ماه 

در این خصــوص داده بود دقیقتر اســت، مدیرعامل این 

بانک گفته بود تا کنون ســاخت 33۵ هزار واحد مسکونی 

با تسهیلات بانک مســکن در قالب طرح مسکن ملی در 

سراسر کشور احداث شده است که البته همه این واحدها 

به مرحله تکمیل و بهره برداری نرسیده است. از این تعداد، 

در سال گذشته 10۵ هزار واحد مسکونی به مرحله ساخته 

شدن رسیده بود که نشان می دهد در عمر سه ساله دولت 

سیزدهم در هر سال فقط 100 هزار واحد مسکونی ساخته 

شده است. با این حال محمد مخبر در جلسه شورایعالی 

مســکن عنوان کرد: »ساخت مســکن یکی از وعده های 

مهم رئیس جمهوری بر مبنای قانون جهش تولید مسکن 

مجلس بود که دولت با پیگیری های مکرر ایشان در طول 

سه ســال گذشته توانست موضوع مســکن را به نقطه ای 

برساند که الان در کشور موضوع برنامه ریزی برای ساخت 

4 میلیون واحد مسکونی با جدیت درحال انجام است.« به 

گزارش ایسنا، او گفت: »اقدامات و برنامه ریزی های دولت 

در حوزه مســکن، پیام امید به مردم به ویژه در میان اقشار 

آسیب پذیر داده است و ما متعهد هستیم تا زمان تشکیل 

دولــت جدید بــا تلاش مضاعــف، گام های بلنــد دولت، 
عملیاتی و نهایی شود.«

سرپرست ریاست جمهوری در این جلسه که وزرای راه و 

شهرسازی، کشور، کار،  تعاون و رفاه اجتماعی، نفت، نیرو، 

جهاد کشاورزی، صنعت، معدن و تجارت و همچنین رؤسای 

سازمان برنامه و بودجه، بانک مرکزی و همچنین مسئولان 

دســتگاه های مربوطه حضور داشــتند، عنوان کــرد: »در 

نوسازی بافت های فرسوده باید پیش بینی زیرساخت های 

لازم دیده شود و همچنین بسته های تشویقی برای تکمیل و 

جذاب تر شدن این پروژه های عمرانی در این بخش از بافت 

شهری درنظر گرفته شــود.« او با اشاره به برنامه ریزی برای 

اختصاص 600 هزار میلیارد تومان منابع بانکی و غیربانکی 

در راستای ساخت مسکن بر اجرای هر چه سریع تر تعهدات 

بانک ها در اجرای ماده )4( قانون جهش تولید مسکن تاکید 

کرد و افزود: »رئیــس کل بانک مرکزی باید بانک هایی که 

تاکنون نتوانســته اند به تعهدات خود عمل کنند طی یک 

هفته آینده مشخص کند و تعهدات لازم را از آنان بگیرد تا در 

روزهای باقی مانده از دولت پرداخت تسهیلات و سهم الشرکه 

بانک ها تسریع شود.« مخبر همچنین به وزارتخانه های نیرو 

و نفت دستور داد تا در خصوص ایجاد زیرساخت های لازم 

برای واحدهای مسکونی در حال ساخت، قرارگاه پشتیبانی 

در این زمینه تشکیل دهند.

وزیر راه و شهرســازی نیز در این جلسه به تکمیل 131 

هزار واحد مسکن مهر در دولت سیزدهم اشاره و تاکید کرد، 

بخش عمده ای از 110 هزار مســکن مهر باقیمانده نیز در 

سال جاری به سرانجام می رســد. مهرداد بذرپاش با اشاره 

به تشکیل 17 جلسه شورایعالی مسکن در دولت سیزدهم 

گفت: »برگزاری منظم این جلسات، نشانگر پیگیری آیت الله 

رئیســی برای رفع دغدغه مســکن در جامعه بود. عملکرد 

دولت در سال گذشــته در راستای صدور پروانه خصوصاً در 

بافت های فرســوده بی نظیر بوده تا آنجا که صدور ۹2 هزار 

پروانه ســاخت در بافت های فرسوده در ســال 1402 رکورد 

سال 138۹ را شکسته است.«

همچنین در این جلسه اقداماتی جهت تسریع فرآیند 

پیشرفت نهضت ملی مســکن مصوب شد که براساس آن 

بانک مرکزی و وزارت اقتصاد مکلف شدند تا ظرف حداکثر 

یک هفته آینده تمامی بانک های عامل نسبت به پرداخت 

سهم های تاییدشده در پروژه های نهضت ملی مسکن در 

شــهرها و روســتاها اقدام کنند و پیگیری های لازم جهت 

انعقاد قرارداد تسهیلات بانکی برای واحدهای نهضت ملی 

مسکن طی یک ماه آینده را به عمل آورند.

در خصوص ســاماندهی بازار اجاره بها نیز متناسب با 

قانون جدید مجلس برای ســاماندهی اجاره و مسکن، به 

شورای مسکن استان ها اعلام شد ظرف 48 ساعت آینده، 

میزان ســقف اجاره بها را مطابق این قانون بــه وزارت راه و 

شهرسازی اعلام و جهت تصمیم گیری نهایی به دبیرخانه 

شورایعالی مسکن ارائه کنند.

عوامل تاثیرگذار بر قیمت آپارتمان 

عوامــل متعــددی از جمله قرارگیری ملــک در مناطق 

مختلف و دسترســی آن به مراکز اصلی شهر در قیمت 

آپارتمان تاثیرگذار است. داود بیگی نژاد، نایب رئیس اول 

اتحادیه مشــاوران املاک تهران در گفت وگو با باشــگاه 

خبرنــگاران جوان با بیان اینکه عوامل بســیار زیادی بر 

تعیین قیمت مسکن در مناطق مختلف تهران اثر دارد، 

گفت: محل قرارگیری ساختمان و دسترسی آن به نقاط 

مختلف و مراکز اصلی شهر تاثیر بسیار زیادی بر تعیین 

قیمت مسکن دارد؛ به طوری که اگر دسترسی واحدها 

به مناطق مرکز شــهر و خطوط ارتباطی مترو و بی آرتی 

مناسب و ســریع باشــد، زمینه ســاز افزایش قیمت ها 

خواهــد بود. او ادامــه داد: برای بســیاری از خریداران 

متراژ واحدهای مســکونی بســیار مهم اســت و به طور 

معمول متراژهای 70تا 8۵متر پرخریدارترین متراژهای 

واحدهای مســکونی اســت که بر روی قیمت مســکن 

هم اثرگذار اســت. همچنین نقشه واحدهای مسکونی 

هــم از دیگر عوامل کشــف قیمت ها به شــمار می رود. 

بیگی نژاد با بیان اینکه عمر و امکانات داخلی آپارتمان و 

مشاعات از دیگر عوامل اثرگذار بر قیمت مسکن به شمار 

می رود، گفت:عمر پایین ساختمان و داشتن امکانات 

در ساختمان ها می تواند قیمت مسکن را افزایش دهد. 

نایب رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک تهران بیان کرد: 

نورگیر بودن آپارتمان یکی دیگر از عوامل و جذابیت هایی 

است که می تواند قیمت واحد مسکونی را افزایش دهد. 

او افزود: نبود آسانسور و پارکینگ می تواند قیمت مسکن 

را کاهش دهد همچنین آسیب پذیر بودن واحد مسکونی 

در برابر بلایای طبیعی می تواند از قیمت مسکن بکاهد.

 راهکارهای وصول درآمدها 
در حال پیگیری است

روابط عمومی سازمان برنامه و بودجه در پاسخ به مطلب 

روزنامه هم میهن با عنوان »کسری هدفمندی یارانه ها 

به 230 همت رسید«  در تاریخ  1403/02/2۵  که در 

گفت وگو با حمیدرضا قاسمی، کارشناس اقتصاد انجام 

شده بود، جوابیه ای ارسال کرده که در ادامه می آید.

ضمــن قدردانی از طرح دیدگاه هــای آن روزنامه، 

توضیحات زیر را به آگاهی می رساند: براساس تبصره 

8 قانون بودجه ســال 1403، منابع حاصل از فروش 

داخلــی و صادراتی فرآورده های نفتی، فروش داخلی 

گاز طبیعی و فــروش خوراک گاز به پتروشــیمی ها و 

ســوخت صنایع 8 /7۵8 هزار میلیــارد تومان تعیین 

شده است که بایستی توسط شرکت های تابعه وزارت 

نفت وصول شده و به حساب سازمان هدفمندسازی 

یارانه ها نزد خزانه داری کل کشور واریز شود. از آنجایی 

که منابع حاصــل از این بند قانونــی صرف پرداخت 

هزینه های اجتناب ناپذیری نظیر پرداخت یارانه دارو، 

شیرخشک و ملزومات مصرفی پزشکی، یارانه نقدی، 

معیشتی و کالابرگ الکترونیک، کمک به خانوارهای 

تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره( و سازمان 

بهزیســتی کشــور، یارانه نــان، یارانه بیمــه ملوانان و 

هزینه های سرمایه گذاری و کمک به شرکت های نفت 

و گاز و پالایــش و پخــش فرآورده های نفتی و مصارف 

صرفه جویی انرژی می شــود، لذا تآمین مبالغ مذکور 

ضــروری اســت. بر این اســاس، راهکارهــای وصول 

صددرصدی درآمدهای این تبصره در دولت، بررســی 

شده و در حال پیگیری است.

 پاسخ هم میهن �

در مطلــب منتشرشــده در روزنامــه هم میهــن 

تاکید شده بود که ســقف منابع هدفمندی یارانه ها 

66 درصد رشــد داشــته که درواقع می توان گفت در 

مصارف کم بــرآوردی داشــتیم و ســقف درآمدی در 

سال گذشته محقق نشده بنابراین در بخش درآمدی 

بیش برآورد صورت گرفته است. همچنین منابعی که 

برای کالابرگ می خواهیم اختصاص دهیم نامشخص 

اســت. مجموع این ها ناترازی را نشــان می دهد که 

230 هزار میلیارد تومان در بحث هدفمندی یارانه ها 

کــه بخش زیــادی از آن بــه محرومیت زدایی مربوط 

می شود کسری بودجه وجود دارد.

سازمان برنامه و بودجه در جوابیه خود به نوعی این 

کسری را تایید کرده و در عین حال تاکید می کند که در 

حال پیگیری برای راه حل هایی است که تحقق درآمدها 

را به صددرصد برســاند. به عبــارت دیگر تحقق کامل 

درآمدها در این بخش برای مسئولان مسجل نیست.

اقـتـصــاد
ECONOMY

یکشنبه 6 خرداد 1403

سال سوم   شماره 515
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اـزان تـورمسـ
24 دستگاه اجرایی بیشتر از تورم و بین 40 تا 233 درصد رشد بودجه داشته اند

24 دستگاه اجرایی بیشــتر از نرخ تورم و بین 40 تا 233 

درصد رشد بودجه داشته اند. بودجه ای که سازمان برنامه 

و بودجــه تدوین کــرد و به مجلس رفــت، نابرابرهای قابل 

تأملی دارد. از یک طرف برای کم کردن اثر تورمی بودجه، 

حقــوق کارمنــدان دولــت و بازنشســتگان را در محدوده 

20 درصد رشــد نــگاه می دارند اما از طــرف دیگر بودجه 

برخی دســتگاه های دولتی را بیشتر از صددرصد افزایش 
می دهند. 

بررسی سند بودجه 1403 نشان می دهد 24 دستگاه 

دولتــی بین 40 تــا 233 درصد افزایش بودجــه دارند که 

قابل توجه ترین آن بودجه نهاد ریاست جمهوری، سازمان 

برنامه و بودجه و وزارت اقتصادی و دارایی است که انتظار 

می رفت به عنوان متولیان پولی و مالی کشــور در مدیریت 

هزینه ها پیش قدم باشــند و انضباط مالی را از خود شروع 

کنند. امــا برخلاف انتظــار نهاد ریاســت جمهوری 171 

درصد، وزارت اقتصاد 48 درصد و سازمان برنامه و بودجه 

44 درصد افزایش بودجه داشته اند.

در بیــن دســتگاه ها ســازمان اداری و اســتخدامی با 

132 درصــد رشــد بودجه، وزارت کشــور بــا 72 درصد،  

وزارت میراث فرهنگی و گردشــگری با ۹3 درصد، وزارت 

فرهنگ و ارشــاد اســلامی با 183 درصــد، وزارت ورزش 

و جوانــان با 186 درصد، ســازمان محیط زیســت با 4۵ 

درصد، وزارت نفت با ۵6 درصد، وزارت نیرو با 62 درصد، 

وزارت راه و شهرســازی با 70 درصد، قــوه قضائیه با ۵3 

درصد، دادگســتری با ۵2 درصد، سازمان بازرسی با 7۹ 

درصد، شــورایعالی امنیــت ملی با 4۹ درصد، ســازمان 

اوقــاف و امور خیریه با ۵7 درصد، قــرب بقیة الله با 233 

درصد، دفتر تبلیغات اســلامی حوزه علمیــه قم با 101 

درصد، شورایعالی حوزه های علمیه با 46 درصد، شورای 

برنامه ریــزی مدیریت حوزه هــای علمیه خراســان با 83 

درصد، مؤسســه آموزشی و پژوهشــی امام خمینی با 60 

درصد، سازمان تبلیغات اسلامی با 177 درصد و سازمان 

صداوســیما با 47 درصد رشــد بودجــه بالاترین افزایش 
بودجه را داشته اند.

� 
فقط افزایش حقوق و دستمزد، تورم زاست؟

هر سال نزدیک به موعد جلسات دستمزد که می شویم، 

مسئولان در مذمت افزایش دستمزدها شروع به مصاحبه 

می کننــد و تاکیــد می کنند اگر حقوق و دســتمزدها را به 

اندازه تورم بالا ببریم، گرفتار افزایش تورم دوباره می شویم 

و ســطح رفاه مردم پاییــن می آید. فضا چنان علیه رشــد 

دســتمزد چیده می شــود که نهایتاً حرف دولت به کرسی 

بنشــیند و دســتمزدها کمتر از تورم و با فاصله زیاد کمتر 

از سبد معیشــت تعیین شود. اما به هنگام تدوین بودجه، 

� 
نهادهــای غیــر ضــرور در دوره شــکوفایی 

درآمدهای نفتی متولد و ماندگار شدند

در نیمه دوم دهه 80 و به دنبــال وفور درآمدهای نفتی 

در بخش دولتی اقتصاد ایران ســاختارهایی شکل گرفت 

مانند انواع پژهشــگاه ها و نهادهایی که هر کدام ردیفی از 

بودجه را به خود اختصــاص دادند. انتظار می رفت با گذر 

از دوران شــکوفایی درآمد نفتی و در شــرایط مضیقه های 

شــدید ارزی در زمــان تحریم، این نهادها تعدیل شــوند. 

اما می بینیم که نه تنها همچنان پابرجا هســتند بلکه رشد 

بودجه های آنها به صورت خارج از قاعده هر سال افزایش 

پیدا می کند. این در شرایطی است که در مورد کارآیی آنها 

نیز بحث های زیادی وجود دارد. در عین حال که به ارزش 

افــزوده اقتصاد چیزی اضافه نمی کننــد، اما بار هزینه ای 

زیادی را به بودجه تحمیل می کنند. 

امــروز ســاختارهای موازی زیــادی در دســتگاه های 

دولتی شــکل گرفته که حذف هر یک از آنها مشکلی برای 

اقتصاد به وجود نمی آورد. به عبارتی آنها ذاتاً به دلیل وفور 

درآمدهــای نفتی ایجاد شــده اند و به جای حذف در زمان 

مضیقه های نفتی، بیشتر ریشه دوانده اند.

در حــوزه نظام آماری می بینیم که دو نهاد آماری وجود 

دارد. مرکز آمار و بانک مرکزی که هر دو ســاختاری عریض 

و طویــل برای محاســبه تــورم و یا هر دو ســاختار عریض 

و طویلــی برای محاســبه رشــد دارنــد؛ درصورتی که این 

محاســبات را یک دستگاه به تنهایی می تواند انجام دهد. 

در کشــورهای دیگر ما با چنین پدیده ای روبه رو نیستیم. 

بــه دلیل آنکه در آن کشــورها از درآمدهای مالیاتی هزینه 

می کنند و همین مسئله سبب می شود ساختارهای مازاد 

تعریف نشــود. اما در ایران ما با بســیاری از ســاختارهای 

مازاد روبه رو هســتیم کــه تعدیل آنها هیچ مشــکلی برای 
کشور ایجاد نمی کند. 

در بودجــه 1403 هماننــد بودجه های ســنوات قبل 

از منظر خدمات دولتی افت احســاس می شــود. کمیت 

و کیفیــت خدمات درمانــی و خدمات آموزشــی دولت به 

شکل ملموسی طی ســال های گذشته کاهش پیدا کرده 

است. چگونه می شود که بودجه های دولت در این سال ها 

کاهش پیدا نکــرده اما مدام از کیفیــت و کمیت خدمات 

حمایتی آن کاســته شــده و کارآیی ها کاهش یافته است؛ 

در صورتی که دولت به همان میزان قبل و چه بسا بیشتر از 

قبل هزینه می کند اما خروجی کار هر ســال کمتر به نفع 

مردم و خدمات ارائه شده به آنهاست. 

گفتار مقامات

فعالان خصوصی

بازتاب

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

خصــوص  در  دولــت  ادعــای  بــا   1403 بودجــه 

کنتــرل تــورم در تضــاد اســت و علامــت خوبی به 

اقتصــاد نمی دهــد. همچنین پیــام انضباط مالی 

بــه دســتگاه ها نمی رســاند. محمدتقــی فیاضی، 

کارشــناس مرکز پژوهش های مجلس در گفت وگو 

بــا هم میهــن در تحلیل بودجه ســال جاری گفت: 

براســاس بودجــه 1403 رویکرد انضبــاط مالی از 

ســوی دولت مشاهده نمی شــود. در بودجه سال 

جاری می بینیم که کســری بودجه مانند سال قبل 

به قوت خود باقی است. نکته تأ سف برانگیز اینکه 

دولــت بودجه های مربوط به برخی دســتگاه های 

اجرایــی را به طــور قابــل توجهــی افزایــش داده 

است. بودجه نهاد ریاســت جمهوری بیشتر از 170 

درصــد افزایش پیدا کــرده و برخی دســتگاه ها تا 

200 درصد رشــد پیدا کــرده اســت. او تاکید کرد: 

پیش بینــی می شــود امســال حداقــل 500 هــزار 

میلیارد تومان کسری بودجه وجود داشته باشد. 

البتــه دولــت از طریق ابزار تخصیــص می تواند تا 

300 هــزار میلیــارد تومــان از آن را کنترل کند ولی 

200 هزار میلیارد تومان از کسری ها باقی می ماند. 

این 200 هــزار میلیــارد تومان به طور مســتقیم و 

غیرمســتقیم از طریق نظام بانکی تامین می شود. 

به این عدد باید اوراق قرضه ای که منتشر می شود 

و به دلیل عدم اســتقبال مردم، دولــت مجبور به 

خرید آن می شــود را نیــز اضافه کــرد. ضمن آنکه 

هدفمندی یارانه ها نیز کســری دارد. صندوق  های 

بازنشســتگی کسری دارد و بســیاری از شرکت های 

دولتــی زیــان ده هســتند و کمک زیــان دریافــت 

می کنند کــه این بخش ها نیز به بانک ها متوســل 

می شــوند. خــود بانک هــا به خصــوص بانک های 

دولتی نیز زیان ده هســتند. مجمــوع این عوامل 

یک کســری زیــادی را بــه اقتصاد تحمیــل می کند 

و نتیجــه آن هــم می بینیــم که یک تــورم 40 تا 50 

درصدی است. 

Ó 

یدســتگاههایاجراییدرســند
بودجــهبرخ

ــدبســیارقابلتوجهیداشــته
مالی1403رش

یاینرشــداعتباراتدراقتصاد
است.پیامدها

چیست؟

اعتبارات دستگاه ها را باید در چارچوب بودجه ببینیم. 

زمانی که قصد دارید تاثیر بودجه بر متغیرهای اقتصاد 

مثل رشــد و یا تورم را بررسی کنید اولًا سرجمع را باید 

در نظــر بگیرید و ســپس ترکیب تخصیص را بررســی 

کنیــد. ترکیب بودجه یعنی چه میــزان از منابع صرف 

بخــش جــاری و هزینــه ای می شــود و ایــن اعتبارات 

هزینه ای صــرف امور غیرمولد می شــود یا تولیدی؛ و 

چقدر از این منابع صرف بخش عمرانی و ســرمایه ای 

می شــود و این هزینه چه میزان شــغل ایجــاد کرده و 

باعث چه میزان رشــد اقتصاد می شــود. در سال های 

گذشــته هر چقدر تحریم ها شدیدتر و درآمدهای نفتی 

کمتر شده، اعتبارات سرمایه ای و عمرانی کمتری هم 

تخصیص پیدا کرده است.

امــا نکته مهم تر صرف نظــر از چگونگی تخصیص این 

اســت که هزینه های درنظرگرفته شــده تا چــه اندازه 

منجر به کســری بودجه می شــود و این کسری بودجه 

آیا از منابع بانکی تامین می شــود یا روش های دیگری 

بــرای آن در نظر گرفته می شــود. در صورتی که دولت 

برنامه ای برای روش های جبرانی منطقی نداشته باشد 

و به طور مســتقیم یا غیرمســتقیم این کســری را از 

منابع بانکــی تامین کند، زمینه افزایش تورم 

را فراهم خواهــد کرد. بنابرایــن ابتدا باید 

دید این کســری بودجــه وجاهت دارد و یا 

از منطق اقتصادی پیروی می کند یا خیر. 
Ó 

ازترکیبتخصیصهــامیتوانبه

هدفکنترلتورمنزدیکشد؟

به هر حال کشــور در شرایط تورمی شدید 

است و یکی از دلایل مهم این تورم رشد پایه 

پولی و نقدینگی اســت کــه عامل اصلی 

ایجاد آن کســری بودجه دولت است. 

در ایــن شــرایط انتظــار می رود 

دولــت در کاهش هزینه ها 
پیش قدم شــود تــا بار 

کمتــری  تورمــی 
کاهــش  محــل  از 

کسری بودجه به اقتصاد تحمیل شود.

در بودجه سال جاری می بینیم که کسری بودجه مانند 

ســال قبل به قوت خود باقی است. نکته تأسف برانگیز 

اینکه دولت بودجه های مربوط به برخی دستگاه های 

اجرایــی را به طــور قابل توجهی افزایش داده اســت. 

بودجــه نهاد ریاســت جمهوری بیشــتر از 170 درصد 

افزایــش پیدا کرده و برخی دســتگاه ها تا 200 درصد 
رشد پیدا کرده است. 

ایــن نــوع بودجه ریزی بــا ادعای دولــت در خصوص 

کنترل تورم در تضاد اســت و علامت خوبی به اقتصاد 

نمی دهد. همچنین پیام انضباط مالی به دســتگاه ها 

نمی رســاند. نتیجتاً براســاس بودجــه 1403 رویکرد 

انضباط مالی از سوی دولت مشاهده نمی شود. 
Ó 

دســالجاریچهمیزانکسری
برآوردمیشو

بودجهداشتهباشیم؟

آنچــه در لایحه آمده و مصوب شــد 300 هزار میلیارد 

تومان اســت و در قانون هم همین عدد مصوب شــد. 

این عدد کســری یا تراز عملیاتی اســت. نکته اصلی 

این اســت که آنچه در عمل اتفــاق می افتد با آنچه در 

قانون آمده متفاوت است چون معمولًا درآمدها به طور 

کامل محقق نمی شود. بخش نفت هم به دلیل نوسان 

قیمت و هم به لحاظ میزان صادرات با توجه به شرایط 

تحریم، عــدم اطمینــان زیــادی دارد. از همه مهمتر 

بحث وصول ارزهای حاصل از صادرات است. بنابراین 

آنچه در قانون مصوب می شــود با آنچه عملی می شود 

می تواند بسیار متفاوت باشد. بر این اساس پیش بینی 

می شــود امســال حداقــل ۵00 هزار میلیــارد تومان 

کسری بودجه وجود داشته باشد. البته دولت از طریق 

ابزار تخصیــص می تواند تا 300 هــزار میلیارد تومان 

از آن را کنتــرل کند ولی 200 هــزار میلیارد تومان از 

کسری ها باقی می ماند. این 200 هزار میلیارد تومان 

به طور مســتقیم و غیرمســتقیم از طریق نظام بانکی 

تامین می شــود. بــه این عدد بایــد اوراق قرضه ای که 

منتشر می شــود و به دلیل عدم استقبال مردم، دولت 

مجبور به خرید آن می شــود را نیــز اضافه کرد. عمدتاً 

در ایــن بخش نیز دولت از منابــع در اختیار بانک ها و 

بانک مرکزی اســتفاده می کنــد. نهایتاً علاوه بر 200 

هزار میلیارد تومان کسری بودجه، اوراق هم به کسری 

اضافه می شــود. ضمن آنکه هدفمنــدی یارانه ها نیز 

کســری دارد. صندوق  های بازنشستگی کسری دارد 

و بســیاری از شــرکت های دولتــی زیان ده هســتند و 

کمک زیان دریافــت می کنند که ایــن بخش ها نیز به 

بانک ها متوســل می شــوند. خود بانک ها به خصوص 

بانک هــای دولتی نیــز زیان ده هســتند. مجموع این 

عوامل یک کسری زیادی را به اقتصاد تحمیل می کند 

و نتیجــه آن هــم می بینیــم که یــک تــورم 40 تا ۵0 
درصدی است. 

Ó 

1403ابهاماتبیشــترشدهاست.
دربودجه

دربارهآنتوضیحمیدهید...

در بودجه امســال یکســری جداول و پیوست ها حذف 

شــده اســت. به طور مثال در جدول هفــت بودجه در 

سال های گذشــته عملکرد دو ســال قبل ذکر می شد 

ولی امســال این اطلاعات کامل حذف شــده اســت. 

همچنین اعتبارات بر حســب برنامه ها نیز حذف شده 

است. در گذشــته اعتبار دســتگاه ها پیوستی داشت 

که به تفکیک امور، فصل و برنامه مشــخص شــده بود 

اما امســال این پیوســت حذف شده اســت. بنابراین 

بخشــی از اطلاعات بودجه که باعث شفافیت می شد 

از دســترس خارج شده اســت. وقتی تسلسل 

اطلاعــات از بین می رود، تحلیل داده ها 

امکان پذیــر  بــرای محققیــن دیگــر 
نخواهد بود. 

مراحــل  در  بودجــه  شــفافیت 

مختلف کاهش یافته اســت؛ چه در 

پیش نویس، چــه در قانــون و چه در 

عملکرد اصلًا داده هــا به اطلاع مردم 

نمی رســد و مهر محرمانــه می خورد. 

ترکیب و توالی و تواتر انتشار اطلاعات 

اســت  مفقــود  بودجــه ای 

بنابرایــن در طبقه بنــدی 

بین المللی،  بودجــه ای 

ردیف  در  ایران  بودجه 
کم  شــفافیت خیلی 

قرار دارد. 

نگاه کارشناس

بودجهامسال
500هزارمیلیاردتومانکسریدارد

محمدتقیفیاضیکارشناسمرکزپژوهشهایمجلس:

رشد اعتبارات دستگاه های اجرایی در لایحه بودجه سال 1403

عنوان دستگاه
رشد اعتبارات )درصد(

نهاد ریاست جمهوری
172

سازمان اداری و استخدامی کشور
132

سازمان برنامه و بودجه
44

وزارت امور اقتصادی و دارایی
48

وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی
93

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
183

وزارت ورزش و جوانان
186

سازمان محیط زیست
45

وزارت نفت
56

وزارت نیرو
62

وزارت راه و شهرسازی
70

قوه قضائیه
53

دادگستری جمهوری اسلامی ایران
52

سازمان بازرسی کل کشور
79

شورایعالی امنیت ملی
49

سازمان اوقاف و امور خیریه
57

قرب بقیة الله 
233

دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم
101

شورای عالی حوزه های علمیه 
46

شورای برنامه ریزی مدیریت حوزه های علیه خراسان
83

مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی )ره(
60

سازمان تبلیغات اسلامی
177

جامعة المصطفی العالمیه
40

سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران
47

دبیر گروه اقتصاد
فرزانه طهرانی

فهرست دستگاه های بزرگ با بیشترین درصد رشد اعتبارات عمومی

میزان افزایش اعتبارات 
)میلیارد تومان(

رشد اعتبارات 
عمومی )درصد(

عنوان دستگاه 

2156 539 وزارت نیرو

1430 220 وزارت امور اقتصادی و دارایی

8102 207 وزارت راه و شهرسازی

1248 109 وزارت کشور

1318 99 سازمان پزشکی قانونی کشور

1295 93 وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

1146 91 ستاد کل نیروهای مسلح

1042 86 معاونت علمی و فناوری رئیس جمهور

7981 85 سازمان زندان ها و اقدامات تامینی و تربیتی کشور

شفافیت بودجه 
در مراحل مختلف 

کاهش یافته است. 
چه در پیش نویس، 
چه در قانون و چه 

در عملکرد اصلًا 
داده ها به اطلاع 

مردم نمی رسد و مهر 
محرمانه می خورد. 

ترکیب و توالی و 
تواتر انتشار اطلاعات 

بودجه ای مفقود است 
بنابراین در طبقه بندی 
بودجه ای بین المللی، 

بودجه ایران در ردیف 
شفافیت خیلی کم 

قرار دارد

بخشی از تخصیص 
منابع ها دستور 

سیاسی دارد که 
می توان بخشی از 

بودجه ی بخش 
فرهنگی را در این 

راستا دید. همچنین 
بررسی سه سال 

گذشته بودجه نهاد 
ریاست جمهوری 

نشان می دهد که 
دفتر نهاد به لحاظ 
بودجه ای مدام در 
حال تقویت است 

که هدف آن چندان 
روشن بیان نشده
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 اعتراض 
 دانشجویی 
جرم نیست

 نسلی که 
از گذشته 
می آموزد

معیار آزادی است 
نه آمـریکا

سـوگ بزرگان

گفت وگو با یرواند ابراهامیان  درباره شکاف های درونی ایالات متحده در قبال جنگ غزه

یادداشتی از رابرت کوهن
استاد تاریخ و مطالعات اجتماعی 

دانشگاه نیویورک

یادداشتی از آرمین منتظری
 درباره وضعیت 

نسل معترض امروز آمریکا

بررسی اعتراضات دانشجویی آمریکا 
با نوشته هایی  از سلمان صادقی زاده

فرهاد محرابی و فرزاد نعمتی

 حسن روحانی، علی لاریجانی، مجید انصاری، محمدرضا عارف
محسن هاشمی و محمود احمدی نژاد از حاضران در این مراسم بودند

سران قوا و چهره های شاخص سیاسی و نظامی 
 به میزبانی مقام معظم رهبری 
یاد رئیس جمهور فقید را گرامی داشتند

پس از چهل روز وقفه در فعالیت نوشــتاری، از 
سرگیری آن لاجرم نیاز به مقداری توضیح دارد. 
بــا این حال، نیاز به هیچ توضیحی نیســت! از 
زاویه نگاه متافیزیکی نگارنده، همین که »دادار 
هســتی« شــاهد و گــواه امری اســت، کفایت 
می کند؛ به خصوص هنگامی که توضیح آن امر، 
خیر شخصی یا عمومی نیز در بر نداشته باشد.

فــارغ از ایــن ماجــرا، شــواهد و قرائــن مرئــی 
و نامرئــی نشــان می دهد کــه عمر یــک دورۀ 
پنج ساله از تحمل برخی اظهارنظرها و رفتارها 
و نقدها رو به پایان اســت، مگــر آنکه انتخابات 
زودهنــگام ریاســت جمهوری، روند چندماهۀ 
اخیــر را تغییر دهــد. به عبارت روشــن تر، بعد 
از انتخابــات مجلــس دوازدهــم، دو اتفــاق در 
کشــور ما رخ داده اســت که یکــی از آنها قابل 
ترمیم و دیگری ترمیم ناپذیر اســت. اتفاقی که 
قابل ترمیم اســت، بی تحملی پــاره ای محافل 
نســبت به نقد سیاســت های جاری کشور به 
ســبک و شــیوه و اســلوب پنج ســال گذشته 
اســت. این موضوع طبعاً دست صاحب نظران 
منتقــد و روزنامه نــگاران مســتقل را در نقــدِ 
مسائل بنیادی بیش از گذشته می بندد و دایرۀ 
فعالیت منتقدانِ حامی کنشِ غیرخشونت آمیز 
و ملــزم بــه رعایــت چارچوب هــای حقوقــی 
کشــور را به موضوعات حاشــیه ای و نزاع های 
سیاســی فاقد اصالت و روزمــرۀ گروه ها و دار و 
دســته های سیاســی محدود می کند. با توجه 
به این محدودیت، به نظرم رســانه های مستقل 
که به فضای پنج ســال گذشــته خو گرفته اند، 
با چالش هــای تــازه ای روبه رو خواهند شــد. با 
این حال، این مســئله محتوم نیست و چه بسا، 
انتخابات ریاست جمهوری مانع تحقق عملی آن 
شود. اتفاقی که در این میان غیرقابل ترمیم به 
نظر می رسد،  شــکاف بی سابقه ای است که در 

2 صفوف اصولگرایان رخ داده است. 

تردیدی نیســت کــه روزهای انتخابــات برای 
هر نیروی سیاســی به مثابه فصل برداشــت 
و درو در کشــاورزی اســت. از ماه ها قبل دانه 
می کارنــد، ســپس در طول این مدت کشــت 
خود را نگهداری و تغذیه می کنند. همه اینها 
برای رســیدن به روزِ برداشت است. بنابراین 
انتظــار مــی رود که همــه فعالان سیاســی به 
انتخابــات از این رویکرد ورود کنند. نشــاط و 
پویایــی جامعه ناشــی از میزان امیدشــان به 
محصــول و بهره مندی از محصولات اســت. 
ولــی همیشــه بایــد توجه داشــت کــه میان 
صنعت و کشــاورزی تفاوت های جدی وجود 
دارد. متغیرهــای مؤثــر بر تولیــدات صنعتی 
عموماً در دست ماســت ولی درباره تولیدات 
کشاورزی به ویژه اگر مبتنی بر کشاورزی دیم 
هم باشد، زیاد نمی توان حســاب کرد. میزان 
بارش هــا، زمان بندی آن، ســرمازدگی و آفات 
دســت به دست هم می دهند و کشــاورز را به 
روز سیاه می نشــانند. سیاست در ایران بیش 
از اینکه صنعتی باشــد تابع ویژگی های بخش 
کشــاورزی آن هــم از نوع دیمی اســت. حالا 
یک کم آبی و سرمازدگی و آفت هم با آن همراه 
شده است. آنچه که گفته شد بدین معناست 
کــه در چنیــن آب و هوایــی چندان خــود را 
معطل وفور و برداشــت محصولات ارزشــمند 
نکنید. حداقــل در این فاصلــه زمانی تحقق 
هــر وضعیت مطلوبی براســاس برنامه ریزی و 
اراده بیرون از اراده ســاختار شــدنی نیست. 
آیا کاری نمی توان یا نباید کرد؟ طبعاً نمی توان 
ســاکت و  منفعل بود. یکی از گزینه های مهم 
رخ دادن اتفاقات پیش بینی نشده است. مثلًا 
در میان نامزدهایی که می آیند یک نفر به دلایل 
گوناگون می تواند مردم بی تفــاوت و ناامید را 
بیــدار کنــد و رای لازم را به دســت آورد. برای 
تحقــق چنین احتمالی نمی توان در حاشــیه 
بــود و  انتظار موفقیت داشــت، بلکــه باید در 
عرصه بود و فرصت ها را ربود. ولی بخشــی از 
احتمالات پیش رو می تواند کوشــش نیروهای 
مخالف اصلاحات برای تحقق حالات نامطلوب 
و ممکن برای اصلاحات باشد که در این صورت 

3 باید برای عدم تحقق آن فعالیت کرد. 

غافل گیری سیاسی 
در فضای مه آلود

کدام سیاست 
انتخاباتی؟

احمد زیدآبادی
نویسندهومشاورهممیهن

پرونده
6-7-8-9

10-11
نگاه سرمقاله

هم میهن

  در شرایـــــط کنونـــــی 
دانشگاه های آمریکا به شدت 
تحت سیطره گروه های فشار 
مالی و حامیان مالی هستند 
و عمــلًا برای تامیــن منافع 
حامیان مالی اقدام می کنند. 
در پردیس های دانشگاهی که 
حامیان مالی بر تصمیم های 
مدیریت دانشگاه ها مسلط 
هســتند، شــاهد هستیم 
کــه درخواســت وارد شــدن 
پلیس و استفاده از زور اتفاق 

افتاده است.

  این نسل جوان به صورت طبیعی 
به حزب دموکرات رای می دادند و به 
ترامپ رای نمی دهند، اما در انتخابات 
ماه نوامبر بسیاری از این افراد ممکن 
اســت در انتخابات شرکت نکنند و 
در خانــه بمانند که باعث می شــود 
ترامپ به ریاســت جمهوری برســد. 
وقتی ترامــپ رئیس جمهور شــود، 
همــان کاری را که در دوره گذشــته 
می داد،  انجام  ریاست جمهوری اش 
ادامــه خواهــد داد و سیاســت های 
آمریکا را بیش از پیش به نفع اسرائیل 

خواهد کرد.

  اگر آنگونه که پیش بینی می کنم این اعتراض ها و نارضایتی ها 
باعــث روی کار آمــدن ترامپ شــود، آنگاه دولــت ترامپ هیچ 
نگرانی ای در مورد غزه بیان نخواهد کرد و از خواسته های نتانیاهو 
در غــزه پیروی خواهد کرد و اقدامات خودش را اینگونه توجیه 
می کند که حماس باید نابود شــود. در این شرایط سیاست ها 

در واشــنگتن بازتابــی دقیق از سیاســت های 
اسرائیل خواهد بود. من تصور نمی کنم که 

ترامپ در مقابل سیاســت های رادیکال 
اســرائیل ایســتادگی کند و براســاس 

همان روشــی که در دوره گذشته 
عمل  ریاســت جمهوری اش 

کــرد، همــان روش را ادامه 
خواهد داد.


